
                                                              
MESTO NITRA 
  

Mestský úrad v Nitre 
 

 
        Všetkým záujemcom 

 

        V Nitre dňa 23.04.2018 

 

VEC 

Vysvetlenie č. 4 zverejnených dokumentov k zákazke s názvom Výstavba cintorína Nitra  - Chrenová 

 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom Výstavba cintorína 

Nitra  - Chrenová uverejnenej dňa 30.3.2018 vo vestníku č. 64/2018 pod číslom 4481-WYP. 

 

Otázka č. 1 - 3:  

Verejný obstarávateľ preveruje skutočnosti a pripravuje relevantnú odpoveď. 

 

Otázka č. 4:  

Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo   

Výkaze   Výmer,   v   súbore:   ,,Cintorín   Nitra - Chrenová - ZADANIE.pdf“, v súlade s materiálom 

uvedeným v dodanej PD (výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, uvedený Výkaz Výmer 

obsahuje totožné množstvá, merné jednotky a popisy položiek. 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej 

obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa 

nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

 

Otázka č. 5:  

Sú uvedené konštrukcie navrhnuté v súlade s konkrétnou STN, EN? 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej 

obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku. V zmysle súťažných podkladov 

má uchádzač vypracovať ponuku s odbornou starostlivosťou. V zmysle zmluvy musí budúci zhotoviteľ 

postaviť naprojektované dielo v súlade s odbornou starostlivosťou a v súlade s aktuálnymi všeobecno – 

záväznými právnymi predpismi.  

V prípade, ak záujemca identifikoval nejasnosti v projektovej dokumentácie, ktoré je potrebné odstrániť, 

zákon o verejnom obstarávaní mu určuje konkrétny inštitút, ktorým o to môže požiadať. 
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Otázka č. 6:  

Sú výplňové konštrukcie uvedené vo Výkaze Výmer a v PD v súlade s Projektom Požiarnej ochrany- s 

Požiarnou bezpečnosťou stavby? 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej 

obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku. V zmysle súťažných podkladov 

má uchádzač vypracovať ponuku s odbornou starostlivosťou. V zmysle zmluvy musí budúci zhotoviteľ 

postaviť naprojektované dielo v súlade s odbornou starostlivosťou a v súlade s aktuálnymi všeobecno – 

záväznými právnymi predpismi.  

V prípade, ak záujemca identifikoval nejasnosti v projektovej dokumentácie, ktoré je potrebné odstrániť, 

zákon o verejnom obstarávaní mu určuje konkrétny inštitút, ktorým o to môže požiadať. 

 

Otázka č. 7:  

Sú jednotlivé časti technologických celkov profesne prepojené, je toto prepojenie súčasťou Výkazov 

Výmer súvisiacich profesií? 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej 

obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa 

nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

 

Otázka č. 8:  

Sú vo Výkaze Výmer všetky nevyhnutné materiály a práce súvisiace s danou konštrukciou a 

požadovaným stupňom dokončenosti ? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej 

obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa 

nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

 

Otázka č. 9:  

Sú množstvá, druhy a typy materiálov uvedené v PD, a vo  Výkaze  Výmer  v súlade  so statickým 

posúdením stavby, s PD Statiky? 
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Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej 

obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa 

nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom 

 

Otázka č. 10:  

Sú všetky navrhnuté materiály, výrobky a zariadenia  v súčasnosti dostupné na trhu? 

Odpoveď:   

V prípade, ak sa vyskytne opačný prípad, je to možné riešiť v zmysle súťažných podkladov. 

 

Otázka č. 10 - podtext:  

Dovoľujeme si Vás požiadať, v prípade, že na hore uvedené otázky č. 5 - 10 bolo zodpovedané kladne, 

o stanovisko, čo v prípade, ak sa v skutočnosti počas realizácie predmetu zákazky zistí rozdielna výmera, 

množstvo, definície parametrov  oproti výkazu výmer,  PD a technických správ. 

V zmysle zákona o verejnom obstarávaní § 42 Súťažné podklady ods. 1 sú písomné, grafické alebo iné 

podklady obsahujúce podrobné vymedzenie predmetu zákazky a uvedú sa v nich všetky okolnosti, ktoré 

budú dôležité na plnenie zmluvy a vypracovanie ponuky. Predmet zákazky musí byť opísaný 

jednoznačne, úplne a nestranne na základe technických požiadaviek podľa prílohy č. 3 zákona o 

verejnom obstarávaní Technické požiadavky. 

Z rozhodnutí Úradu pre verejné obstarávanie (príkladom Rozhodnutie Úradu pre verejné obstarávanie 

č. 146-6000/2011-ON/37 zo dňa 14.04.2011, č. 1407-6000/2012-ON/366 zo dňa 30.11.2012, 670-

7000/2012-OK/5 zo dňa 16.07.2012,  669-7000/2012-OK/4 zo dňa 28.05.2012,  č. 2294-6000/2013- 

ON/32 zo dňa 16.04.2013, č. 7268-6000/2013-ON/129 zo dňa 18.07.2013) vyplýva, že definovanie 

predmetu zákazky, vrátane požiadaviek súvisiacich s jeho dodaním, je jednou zo základných povinností 

verejného obstarávateľa, pričom pri vypracovávaní opisu predmetu zákazky je potrebné vychádzať z 

ustanovenia § 34 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní, z ktorého vyplýva, že v súťažných podkladoch 

sa uvedú všetky okolnosti, ktoré budú dôležité na plnenie zmluvy a na vypracovanie ponuky, pričom 

predmet zákazky musí byť opísaný jednoznačne, úplne a nestranne na základe technických požiadaviek 

podľa prílohy  č. 5  k  zákonu  o  verejnom  obstarávaní.  Z dikcie  uvedeného  ustanovenia  zákona  

o verejnom obstarávaní vyplýva, že súťažné podklady ako celok nemôžu obsahovať rozporné 

požiadavky uvedené v rámci jednotlivých častí, pretože by tým neboli naplnené podmienky 

jednoznačnosti a úplnosti opisu predmetu zákazky vyplývajúce z ustanovenia § 34 ods. 1 zákona o 

verejnom obstarávaní. Účelom uplatnenia ustanovenia § 34 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní je 

zabezpečiť pre uchádzačov vo verejnom obstarávaní rovnaké podmienky v súvislosti s vypracovaním 

ich ponúk, teda vypracovaním porovnateľných ponúk na základe jednoznačného zadania. 

Máme zato, že verejný  obstarávateľ  potvrdí súlad  súťažných  podkladov  v zmysle  § 42 zákona č.  

343/2015  Z.  z.  o verejnom  obstarávaní,  t.j.  súlad  výkazu  výmer  s PD,  s technickými  správami   a 

v neposlednom rade so skutočnosťou. 
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Vážený verejný obstarávateľ, 

dovoľujeme si Vás požiadať o zaujatie stanoviska - doplnenia, vo forme doplnenia návrhu zmluvy o 

dielo, že v prípade ak nastane situácia, ktorá bude potvrdzovať rozpor medzi výkazom  výmer a PD, 

alebo rozpor medzi Výkazom výmer a technickými správami, alebo rozpor medzi PD a technickými 

správami, alebo rozpor medzi výkazom výmer, alebo PD a technickými správami a skutočnosťou, 

ktorých súlad potvrdzujete v čase prípravy ponúk, ktoré ste ani Vy, ani projektant, ani uchádzači pri 

vynaložení odbornej starostlivosti nepredpokladali, uzatvoríte s úspešným uchádzačom dodatok k 

zmluve na takto vzniknuté rozpory. 

Doriešenie daných situácií už počas procesu verejného obstarávania je vhodné, zamedzí sa tak ohrozeniu 

realizácie samotného diela, kedy zhotoviteľ z dôvodu takýchto rozporov nemôže pokračovať na diele,  

čím sa častokrát neúmyselne dostáva  do omeškania s lehotou realizácie. 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ vyhlásil zákazku v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní a aktuálnou 

rozhodovacou praxou. Verejný obstarávateľ odporúča, aby si záujemcovia prečítali zmluvu o dielo, 

ktorá určuje pravidlá obsahu a tvorby ceny, ako odplaty za plnenie zmluvy.  

Pre odstránenie nejasností, verejný obstarávateľ si dovoľuje zdôrazniť, že rozhodovacia prax na ktorú 

sa záujemca odvoláva je už prekonaná a neaktuálna.  

 

Otázka č. 11:  

Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o oznámenie, či bola projektová dokumentácia - 

Projektová dokumentácia pre stavebné povolenie a realizáciu stavby spracovaná tak, že ak bude stavba 

uskutočnená v súlade s projektovou dokumentáciou, bude zodpovedať základnej požiadavke na stavby, 

a to požiadavke mechanickej odolnosti a stability stavby, v zmysle prílohy 1 bod 1 nariadenia 

Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 305/2011 z 9. marca 2011, ktorým sa ustanovujú harmonizované 

podmienky uvádzania stavebných výrobkov na trh a ktorým sa zrušuje smernica Rady 89/106/EHS (Ú.v. 

EÚ L 88,4. 4. 2011)? 

Odpoveď:  

Projektová dokumentácia bola vyhotovená v súlade s platnými normami a zhotoviteľ je podľa návrhu 

zmluvy o dielo obsiahnutého v súťažných podkladoch zodpovedný za zhotovenie diela v súlade s 

právnymi predpismi. Verejný obstarávateľ si v súvislosti s touto otázkou záujemcu dovoľuje poukázať 

na obsah súťažných podkladov, konkrétne na časť „Obchodné podmienky“, ktoré obsahujú kompletný 

návrh zmluvy o dielo uzatváranej s úspešným uchádzačom a upravujú práva a povinnosti zmluvných 

strán v priebehu zhotovenia predmetu zákazky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými 

podkladmi všetkým záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca 

má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť čo je ich obsahom. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa 

nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

 

Otázka č. 12:  

Súčasťou obstarávaného predmetu zákazky je aj zabudovanie vonkajších otvorových konštrukcií do 

stavby. 

Stavebné   práce.   Styk  okenných  konštrukcií  a  obvodového   plášťa  budovy. 
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Požiadavky, zhotovovanie a skúšanie Systém tesnenia a výplne škáry: 

- tmely a tesniace látky (striekané plniace peny) 

- tesniace pásky (predstlačené, nepredstlačené) 

- tesniace izolačné fólie a pásky (paropriepustné, parotesné) 

Predmet normy: Táto norma platí na stavebné práce súvisiace s návrhom, zhotovením, kontrolou kvality 

a preberaním zabudovaných (osadzovaných) okenných konštrukcií a vonkajších dverí do stavby. Norma 

neplatí na okná a dvere zabudované v závesných stenách. 

Bod 4.1. normy: Zhotovenie pripojovacích škár vyžaduje kvalifikáciu zhotoviteľa potvrdenú inšpekčným 

orgánom typu A akreditovaným na overenie kvality vykonávaných stavebných prác na stavbách podľa 

STN EN ISO/JEC 17020. Tento inšpekčný orgán musí byt' vybavený skúšobným zariadením na overenie 

deklarovaných charakteristík ETICS podľa požiadaviek STN EN ISOIJEC 17025 alebo musí mat' 

zabezpečené takéto overenie. – ine STN vo worde 

Hoci je súčasťou obstarávaného predmetu zákazky aj zabudovanie vonkajších otvorových konštrukcií 

do stavby, verejný obstarávateľ ani vo výzve, ani v súťažných podkladoch, ani v zmluve o dielo 

nešpecifikoval požiadavku vo vzťahu k záujemcovi, prípadne úspešnému uchádzačovi, aby sa tento v 

ponuke, resp. pred podpisom zmluvy o dielo v prípade úspešnosti preukázal hore uvedenou 

kvalifikáciou, potvrdenou inšpekčným orgánom tj. licenciou na zabudovanie vonkajších otvorových 

konštrukcií do stavby. 

Otázka 1: Pýtame sa, ako verejný obstarávateľ zabezpečil, aby sa zákazky zúčastnili iba záujemcovia, 

ktorí sú schopní zrealizovať predmet zákazky odborne, v súlade s hore uvedenou normou, tj. sú držiteľmi 

predmetnej licencie? 

Otázka 2: Pýtame sa, ako verejný obstarávateľ zabezpečil dodržanie princípu nediskriminácie a 

rovnakého zaobchádzania, keď ponuku predloží uchádzač, ktorý predmetnú  licenciu   vlastní,   musel   

na   jej   získanie   vynaložiť   finančné   prostriedky a nepretržite musí zamestnávať potrebné množstvo 

vyškolených pracovníkov, oproti uchádzačovi, ktorý legislatívu nepozná, neriadi sa ňou a príslušnú 

licenciu nevlastní? Uvedený rozdiel prístupu k realizácii  predmetu zákazky má za následok zo strany    

týchto „nelicencovaných" uchádzačov predkladať mimoriadne nízke ponuky, nakoľko nemajú náklady 

na získanie licencie a zamestnávanie pracovníkov. 

S ohľadom na  hore uvedené, žiadame týmto  verejného  obstarávateľa, aby  požadoval  v ponuke, ako 

náležitosť ponuky, prípadne zaviazal úspešného uchádzača k podpisu zmluvy o dielo predložiť 

predmetnú licenciu na zabudovanie vonkajších otvorových konštrukcií do stavby, tak ako vyplýva z 

predmetnej normy. 

Z vlastných  skúseností  vieme, že pri zákazke, ktorej súčasťou je zabudovanie vonkajších otvorových 

konštrukcií do stavby, a zhotoviteľ alebo jeho subdodávateľ nevlastní predmetnú licenciu, reálne nastáva 

vážna situácia v podobe nemožnosti získania právoplatného užívacieho povolenia od predmetného 

stavebného úradu ( skolaudovania predmetu realizácie). 

 

Odpoveď: 

Projektová dokumentácia bola vyhotovená v súlade s platnými normami a zhotoviteľ je podľa návrhu 

zmluvy o dielo obsiahnutého v súťažných podkladoch zodpovedný za zhotovenie diela v súlade 

s platnými a účinnými právnymi predpismi. 
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Otázka č. 13:  

Súčasťou obstarávaného predmetu zákazky je zhotovovanie oceľových konštrukcií. STN EN 

1090-2+Al Zhotovovanie oceľových a hliníkových konštrukcií. Časť 2: Technické požiadavky na 

oceľové konštrukcie (Konsolidovaný text) 

Predmet normy: Táto európska norma špecifikuje požiadavky na zhotovovanie nosných oceľových 

konštrukcií alebo vyrobených dielcov z:výrobkov z konštrukčných uhlíkových ocelí valcovaných za 

tepla až do.(vrátane) pevnostnej triedy S690;dielcov tvarovaných za studena a plošných profilov 

až do a vrátane pevnostnej triedy S700 !od-stránený text";austenitických, usteniticko-feritických 

a feritických nehrdzavejúcich oceľových výrobkov dokončovaných za tepla a tvarovaných za 

studena; nosných dutých profilov dokončovaných za tepla a tvarovaných za studena, vrátane 

výrobkov štandardného rozsahu a výrobkov na zákazku, valcovaných a dutých profilov vyrobených 

zváraním. 

Bod 4.1.1. normy: Potrebné informácie a technické požiadavky na zhotovovanie každej časti 

konštrukcie musia byť kompletizované a schválené pre začatím zhotovovania. Musia existovať 

postupy na uskutočnenie zmien oproti vopred schváleným špecifikám zhotovovania. ... 

Bod 4.1.2 normy: Uvádzajú sa štyri triedy zhotovovania, 1 až 4, označované ako EXClaž EXC4, 

pre ktoré sa prísnosť požiadaviek zvyšuje od EXCI po EXC4. ... 

Ak nie je stanovená trieda zhotovovania, musí platiť EXC2. 

Hoci je súčasťou obstarávaného predmetu zákazky aj zhotovovanie oceľových konštrukcií,   

Projektant  nešpecifikoval triedu vyhotovenia stavby, máme teda zato, že sa jedná   o triedu zhotovovania 

EXC2. 

Verejný obstarávateľ ani vo výzve, ani v súťažných podkladoch, ani v zmluve o dielo nešpecifikoval 

požiadavku vo vzťahu k záujemcovi, prípadne úspešnému uchádzačovi,  aby sa tento v ponuke, resp. 

pred podpisom zmluvy o dielo v prípade úspešnosti preukázal hore uvedenou kvalifikáciou na 

zhotovovanie nosných oceľových konštrukcií alebo vyrobených dielcov prostredníctvom spracovanej 

dokumentácie podľa hore uvedenej normy. 

Z vlastných skúseností vieme, že zákazka, ktorej súčasťou je zhotovovanie oceľových konštrukcií, a 

zhotoviteľ nemá spracovanú dokumentáciu v zmysle hore uvedenej normy STN EN 1090-2+Al, reálne 

nastáva vážna situácia v podobe nemožnosti získania právoplatného užívacieho povolenia od 

predmetného stavebného úradu ( skolaudovania ) predmetu realizácie. Požiadavky kladené normou STN 

EN 1090-2+Al musia spÍňať všetci dodávatelia oceľových konštrukcií, ako aj montážne spoločnosti. 

 

Pýtame sa, ako verejný obstarávateľ zabezpečil, aby sa zákazky zúčastnili iba záujemcovia, ktorí sú 

schopní zrealizovať predmet zákazky odborne, v súlade s hore uvedenou normou? S ohľadom na hore 

uvedené, žiadame týmto verejného obstarávateľa, aby zaviazal úspešného uchádzača k podpisu  zmluvy 

o dielo predložiť predmetnú dokumentáciu vo vzťahu k predmetnej norme, podľa triedy zhotovovania 

určenej projektantom. 

Z vlastných skúseností vieme, že pri zákazke, ktorej súčasťou je zhotovovanie oceľových konštrukcií, 

a zhotoviteľ alebo jeho subdodávateľ nevlastní predmetnú licenciu, reálne nastáva vážna situácia v 

podobe nemožnosti získania právoplatného užívacieho povolenia od predmetného stavebného úradu 

(skolaudovania  predmetu realizácie). 
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Odpoveď: 

Projektová dokumentácia bola vyhotovená v súlade s platnými normami a zhotoviteľ je podľa návrhu 

zmluvy o dielo obsiahnutého v súťažných podkladoch zodpovedný za zhotovenie diela v súlade 

s platnými a účinnými právnymi predpismi. 

 

Otázka č. 14:  

Oboznámil sa  budúci  objednávateľ  (verejný  obstarávateľ)  s  projektovou   dokumentáciou  a výkazom 

výmer, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom 

o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie 

ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na 

predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto 

nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom 

vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii 

potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky. 

 

Otázka č. 15:  

Pozná budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) dispozičné riešenie uvedené v projektovej 

dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom 

o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie 

ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na 

predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto 

nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom 

vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii 

potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky. 

 

Otázka č. 16:  

Pozná budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) rozmery otvorových konštrukcií, tj. okien a dverí 

uvedených v projektovej dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom 

o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie 

ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na 

predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto 

nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom 
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vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii 

potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky. 

 

Otázka č. 17:  

Pozná budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) rozmery miestností uvedených v projektovej 

dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom 

o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie 

ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na 

predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto 

nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom 

vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii 

potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky. 

 

Otázka č. 18:  

Stotožňuje sa budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ s navrhovaným technickým riešením, 

uvedeným v projektovej dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom 

o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie 

ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na 

predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto 

nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom 

vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii 

potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky. 

 

 

Otázka č. 19:  

Žiadame budúceho objednávateľa (verejného obstarávateľa), aby jednoznačne definoval osoby 

budúceho objednávateľa, s oprávnením vstupu na stavenisko a osoby zodpovedné za komunikáciu s 

budúcim zhotoviteľom. 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ nemá za povinnosť identifikovať tieto osoby počas postupu zadávania zákazky. 

Urobí tak najneskôr k dátumu podpisu zmluvy o dielo. Požadovaná informácia nemá žiadny súvis ani 

vplyv na prípravu ponuky. 
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Otázka č. 20:  

Žiadame budúceho objednávateľa (verejného obstarávateľa), aby jednoznačne definoval ako osobu 

oprávnenú za prípadnú zmenu zmluvných podmienok výhradne štatutárneho zástupcu budúceho 

objednávateľa. 

Odpoveď: 

Rozhodnutie o osobe oprávnenej konať za objednávateľa (verejného obstarávateľa) je vo výlučnej 

kompetencii verejného obstarávateľa. Požadovaná informácia nemá žiadny vplyv ani súvis s prípravou 

ponuky. 

 

Otázka č. 21:  

Je budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) stotožnený s navrhovaným riešením a je si vedomý, že 

nemôže počas realizácie diela meniť materiálové položky, technické riešenie oproti poskytnutej 

projektovej dokumentácii a výkazu výmer? 

Odpoveď: 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na 

predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto 

nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Verejný obstarávateľ pripravil všetky 

podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby 

obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Dovoľujeme si poznamenať, 

že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej 

dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie 

ponuky. 

 

Otázka č. 22:  

Pýtame sa, či v prípade, že je vydané stavebné povolenie na predmet zákazky, budúci objednávateľ 

(verejný obstarávateľ) premietol pripomienky zo stavebného konania od dotknutých orgánov štátnej 

správy a samosprávy do projektovej dokumentácie a výkazu výmer, ktoré poskytol uchádzačom? 

Odpoveď: Áno 

 

Otázka č. 23:  

Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o odpoveď či preskúmal pomery na budúcom 

stavenisku a či je možné stavenisko riadne odovzdať v zmysle § 43 i Zákona č. 50/1976 Zb. t.j. Zákona 

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného zákona)? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom 

o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie 

ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na 

predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto 

nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom 
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vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii 

potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky. 

 

Otázka č. 24:  

Pýtame sa, či si je budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) vedomý skutočnosti, že budúci zhotoviteľ 

nebude vykonávať zmeny v projektovej dokumentácii, ktoré budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) 

bude chcieť uskutočniť po prevzatí staveniska z dôvodu neoboznámenia sa s projektovou 

dokumentáciou pred začatím verejného obstarávania? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom 

o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie 

ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na 

predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto 

nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom 

vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii 

potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky. 

 

Otázka č. 25:  

Pýtame sa, či má budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) dostatočne naštudované zmluvné 

podmienky, ktoré poskytol a zaväzuje sa tieto počas realizácie dodržiavať? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom 

o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie 

ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na 

predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto 

nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom 

vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii 

potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky. 

 

Otázka č. 26:  

Je na zodpovednosti budúceho zhotoviteľa realizovať dielo v zmysle projektovej dokumentácie a výkazu 

výmer, ktoré verejný obstarávateľ (budúci objednávate!) poskytol uchádzačom. Pýtame sa, či budúci  

objednávateľ  (verejný  obstarávateľ)  si je  vedomý,  že  v prípade  chýb v projektovej dokumentácii a 

výkaze výmer, ktorú poskytol uchádzačom, ktoré budú počas kolaudačného konania vytknuté ako vady 

a nedostatky, brániace vydaniu kolaudačného rozhodnutia a neboli spôsobené realizáciou budúceho 

zhotoviteľa, je plne na jeho zodpovednosti? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom 

o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie 



                                                              
MESTO NITRA 
  

Mestský úrad v Nitre 
 

 
ponuky. Budúci zhotoviteľ má za povinnosť zrealizovať dielo v zmysle projektovej dokumentácie 

schválenej v stavebnom konaní, s odbornou starostlivosťou, za dodržania všetkých noriem STN EN a v 

zmysle návrhu obchodných podmienok. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré 

informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej 

dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, 

na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 

Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v 

podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a 

účelné pre spracovanie ponuky. 

 

Otázka č. 27:  

Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie, že kontaktná osoba zodpovedná za proces verejného 

obstarávania má oprávnenie zo strany verejného obstarávateľa na zodpovedanie hore uvedených otázok, 

a že verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) si je vedomý, že je viazaný takýmito odpoveďami počas 

realizácie diela. 

Odpoveď: 

Rozhodnutie o osobe oprávnenej konať za objednávateľa (verejného obstarávateľa) je vo výlučnej 

kompetencii verejného obstarávateľa. Požadovaná informácia nemá žiadny vplyv ani súvis s prípravou 

ponuky. 

 

 

 

S úctou  

 

       Marcela Turčanová 

Osoba poverená realizáciou procesu VO 


